
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE 
n. 81 del 26 febbraio 2026 

Oggetto:  Servizio di supporto specialistico per il calcolo della spesa del personale 
per l'anno 2026, la costituzione del Fondo Risorse Decentrate e 
l'assistenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la 
predisposizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo. 
Procedura mediante RdO - Trattativa diretta alla ditta DASEIN S.r.l. e 
impegno di spesa (CIG BA9A3DCF46 - € 3.600,00). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 
- il Comune è chiamato ad adempiere a complessi obblighi in materia di programmazione del 

personale e gestione del salario accessorio nel pieno rispetto dei vincoli di finanza pubblica e 
delle novità introdotte dalla recente normativa. 

- risulta prioritario ed indifferibile procedere alla realizzazione delle seguenti attività tecnico-
specialistiche:  

 quantificazione della spesa del personale 2026, calcolo delle capacità assunzionali e 
definizione del nuovo PTFP (Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale);  

 costituzione e quantificazione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2026, operazione 
propedeutica all'erogazione del salario accessorio;  

 predisposizione del nuovo Contratto Decentrato Integrativo reso necessario dalla 
sottoscrizione del rinnovo del CCNL Funzioni Locali 2022-2024 che introduce rilevanti 
aggiornamenti normativi.  

Richiamata la proposta presentata dalla ditta DASEIN S.r.l., acclarata al prot.n. 576 del 
30.01.2026) per il supporto al calcolo delle spese del personale 2026, costruzione del fondo 
2026 personale non dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la 
predisposizione del nuovo contratto integrativo decentrato suddiviso in tre fasi: 
1) Fase 1 - Attività in merito alla quantificazione della spesa del personale anno 2026 e alle 

capacità assunzionali e definizione del nuovo fabbisogno triennale del personale, € 1.600,00 
oltre IVA (22%), comprensiva di redazione del PIAO 2026/2028 per la parte del Fabbisogno 
(gli eventuali interventi di modifica al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale saranno 
corrisposti ad un costo unitario di € 600,00 oltre IVA 22%); 

2) Fase 2 - Attività in merito alla quantificazione del Fondo Risorse Decentrate anno 2026, € 
1.350,00 oltre IVA (22%); 

3) Fase 3 - Predisposizione di un nuovo contratto decentrato integrativo adeguato ai contenuti 
del nuovo CCNL Nazionale di cui alla pre-intesa del 3.11.2025, € 800,00 oltre IVA (22%). 

In caso di affidamento a tutte e tre le fasi proposte, è previsto uno sconto e il prezzo 
complessivo è pari ad € 3.600,00 (Tremilaseicento/00 euro) oltre IVA (22%). 

Atteso che: 
- le attività sopra descritte richiedono un elevato grado di specializzazione tecnica e un 

aggiornamento costante sulle circolari applicative della Ragioneria Generale dello Stato e 
dell’ARAN; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

- le attuali dotazioni organiche dell’Ente non consentono di far fronte a tali adempimenti con le 
sole risorse interne, stante l’attuale sovraccarico di lavoro degli uffici competenti impegnati 
nelle attività ordinarie e la mancanza di figure professionali dotate delle specifiche 
competenze specialistiche necessarie per gestire l'impatto del nuovo CCNL sulla 
contrattazione di secondo livello;  

- la mancata o tardiva attuazione di tali fasi comporterebbe il rischio di bloccare i processi 
assunzionali e l'erogazione dei premi di produttività, con possibile danno erariale e 
pregiudizio per il buon andamento dell'Ente. 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 
n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012. 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. e s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che l'attuale normativa prevede che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri 
approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite gli strumenti di negoziazione e di 
acquisto di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori;   

- la ditta Dasein srl opera nel campo della formazione e della consulenza per gli Enti Pubblici. 

Ritenuto di affidare il servizio di supporto al calcolo delle spese del personale 2026, 
costruzione del fondo 2026 personale non dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante di 
Parte Pubblica per la predisposizione del nuovo contratto integrativo (Fasi 1, 2 e 3 della 
proposta acclarata al prot.n. 576 del 30.01.2026) alla ditta DASEIN S.r.l con sede legale in Via 
Torino 10/B, Mondovì (CN) - C.F. - P. IVA 06367820013. 

In data 20.02.2026 si è provveduto ad avviare la procedura mediante RdO - Trattativa 
diretta (n. 6083548) sul sistema di e-procurement “Acquistinretepa MEPA”, per il servizio di 
supporto al calcolo delle spese del personale 2026, costruzione del fondo 2026 personale non 
dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la predisposizione del 
nuovo contratto integrativo, invitando la ditta DASEIN S.r.l con sede legale in Via Torino 10/B, 
Mondovì (CN) - C.F. - P. IVA 06367820013 alla presentazione dell'offerta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Rilevato che la ditta invitata doveva far pervenire l’offerta entro e non oltre il giorno 25 
febbraio 2026 alle ore 23.59 sulla Piattaforma telematica MEPA https://www.acquistinretepa.it/.  

Evidenziato che entro il termine è stata presentata la seguente offerta di €. 3.600,00 
oltre IVA (22%) e così per totali €. 4.392,00. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Accertato: 

- che l’impresa risulta regolare ai fini del DURC come da dichiarazione INPS_49117380 
rilasciata in data 22.01.2026 ed in corso di validità; 

- l’acquisizione del codice CIG BA9A3DCF46 ai sensi della Legge 13/8/2010 n. 136 e art. 6 
del D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito nelle Legge 217/2010; 

- con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo preventivamente 
verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle valutazioni 
previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre 
ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il programma 
dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Richiamato l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 
2015) che, con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo 
della scissione dei pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti 
di determinati Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare 
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai fornitori. 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico ed all’impegno di spesa. 

Richiamati:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 27 novembre 2024 con il quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa il Vice Sindaco sig. Aldo 
Castagno;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17 dicembre 2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2026/2028e le variazioni 
intervenute successivamente; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 22 dicembre 2025 con la quale sono stati 
assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi nonché le successive 
deliberazioni di variazione ed integrazione.  

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2026 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario. 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

2. Di acquisire, ai sensi dell’articolo sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i., il servizio di supporto al calcolo delle spese del personale 2026, costruzione del fondo 
2026 personale non dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per 
la predisposizione del nuovo contratto integrativo mediante acquisto sul MEPA, accettando 
l’offerta presentata di €. 3.600,00 oltre IVA (22%) e così per totali €. 4.392,00 alle condizioni 
riportate nella RdO -Trattativa Diretta n. 6083548 e nell’offerta della ditta. 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
DASEIN S.r.l con sede legale in Via Torino 10/B, Mondovì (CN) - C.F. - P. IVA 06367820013 
l’incarico relativo al servizio di supporto al calcolo delle spese del personale 2026, 
costruzione del fondo 2026 personale non dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante 
di Parte Pubblica per la predisposizione del nuovo contratto integrativo per l’importo di € 
3.600,00 oltre IVA (22%) e così per totali €. 4.392,00. 

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: quantificare la spesa del personale anno 2026, calcolare la capacità 

assunzionale e definire il nuovo PTFP (Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale), 
costituire e quantificare il Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2026 e predisporre il 
nuovo Contratto Decentrato Integrativo.  

b) oggetto del contratto: servizio di supporto al calcolo delle spese del personale 2026, 
costruzione del fondo 2026 personale non dirigente e assistenza alla Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica per la predisposizione del nuovo contratto integrativo. 

c) forma del contratto: l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 comma 14. 

5. Di dare atto che: 
- il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- è stata verificata la correttezza della posizione contributiva della ditta DASEIN S.r.l., 
come risulta da dichiarazione INPS_49117380 rilasciata in data 22.01.2026 (entro il 
termine di 120 giorni dall’adozione del presente atto); 

- ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti 
l’operazione di pagamento fa riferimento ai seguenti CIG BA9A3DCF46. 

6. Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto. 

7. Di far fronte alla spesa di €. 3.600,00 oltre IVA (22%) per complessivi €. 4.392,00 per il di 
supporto al calcolo delle spese del personale 2026, costruzione del fondo 2026 personale 
non dirigente e assistenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la 
predisposizione del nuovo contratto integrativo come da prospetto che segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

110 2026 01101 140 1043 510 Servizio di supporto specialistico per il calcolo 
della spesa del personale per l’anno 2026, la 
costituzione del Fondo Risorse Decentrate e 
l’assistenza alla Delegazione Trattante di Parte 
Pubblica per la predisposizione del nuovo 
Contratto Collettivo Decentrato 4.392,00 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 

9. Di dare atto altresì che il pagamento delle somme suddette sarà effettuato con apposito 
provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura o nota contabile avendone 
preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 
confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione. 

10. Di trattenere, all’atto del pagamento la somma relativa all’IVA esposta in fattura da riversare 
all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72. 

11. Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 per il rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

12. I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

13. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 26/02/2026 

 

Il Funzionario Responsabile 
Aldo CASTAGNO 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


